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Les chiffres repris dans ce<e brochure sont des résultats provisoires qui ont été par+ellement 

ajustés. Les totaux peuvent différer de la somme des rubriques, et ce en raison notamment des 

arrondis et/ou d’adapta+ons en temps réel dans les sources de données  (un chiffre après la 

virgule).  

Les données sta+s+ques ci-après sont basées sur le concept communautaire qui, à la différence 

du concept na+onal, +ent compte notamment des opéra+ons à l’importa+on et à l’exporta+on 

réalisées par des non-résidents assujeCs à la TVA en Belgique et dans lesquelles aucun résident 

n’intervient. Les retours de marchandises sont également pris en compte. 

Source: EUROSTAT 

 

De cijfers in deze brochure zijn voorlopige resultaten die deels werden bijgeschat. In verschil-

lende tabellen zijn de totalen niet gelijk aan de som van de rubrieken (één cijfer na de komma) 

ten gevolge van de afrondingen en/of aanpassingen tezelfder+jd in de gegevenssbank. 

De hiernavolgende sta+s+sche informa+e is gebaseerd op het communautaire concept dat, in 

tegenstelling tot het na+onale concept, o.a. rekening houdt met de in- en uitvoertransac+es van 

niet ingezetenen die in België BTW-plich+g zijn  en waarbij geen ingezetenen betrokken zijn. 

Ook retourzendingen worden in aanmerking genomen. 

Bron: EUROSTAT 

          COMMERCE EXTERIEUR DE LA BELGIQUE 

            BUITENLANDSE HANDEL VAN BELGIE

  01-09/2015

EXPORT IMPORT BALANCE COUVERT.%

UITVOER INVOER BALANS DEKKING

X 1.000 €

01-09/2014 266.797.271,5 256.897.640,5 9.899.631,1 103,9
01-09/2015 268.635.693,5 250.810.786,0 17.824.907,5 107,1

VAR./SCHOM. %

01-09/2015 - 01-09/2014 0,7 -2,4

           PAR CONTINENT  -  PER CONTINENT EXPORT/UITVOER   IMPORT/INVOER COUVERT.%

                            X 1.000 € 01-09/2015 % Tot. 01-09/2015 % Tot. DEKKING

Europe - Europa 204.705.949,9 76,2 172.142.724,6 68,6 118,9 
Asie - Azië 27.860.643,9 10,4 38.360.399,1 15,3 72,6 
Amérique - Amerika 22.646.636,7 8,4 31.607.731,7 12,6 71,7 
Afrique - Afrika 9.524.778,0 3,5 7.396.015,0 2,9 128,8 
Océanie - Oceanië 1.519.626,4 0,6 1.163.095,0 0,5 130,7 
Autres - Overige 2.378.058,7 0,9 140.820,6 0,1 1.688,7 

 
TOTAL - TOTAAL 268.635.693,5 100,0 250.810.786,0 100,0 107,1 
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                                              X 1.000 € VAR. TOT.

01-09/2014 01-09/2015 % %

ALLEMAGNE/DUITSLAND 45.097.275,3 45.297.264,3 0,4 16,9 

FRANCE/FRANKRIJK 41.793.731,9 41.160.665,0 -1,5 15,3 

PAYS-BAS/NEDERLAND 31.991.304,8 30.577.804,3 -4,4 11,4 

ROYAUME-UNI/VERENIGD KONINKRIJK 21.530.375,8 23.524.701,6 9,3 8,8 

USA/VSA 14.378.188,7 16.410.092,5 14,1 6,1 

ITALIE 11.774.748,1 13.773.865,3 17,0 5,1 

ESPAGNE/SPANJE 6.611.633,3 7.050.704,3 6,6 2,6 

INDE/INDIA 6.561.337,8 5.983.509,7 -8,8 2,2 

CHINE/CHINA 5.549.203,4 5.046.703,2 -9,1 1,9 

POLOGNE/POLEN 4.727.460,9 5.032.961,7 6,5 1,9 

SUEDE/ZWEDEN 3.706.805,9 4.115.441,9 11,0 1,5 

G.-D. LUXEMBOURG/GH LUXEMBURG 4.177.023,2 4.054.504,1 -2,9 1,5 

SUISSE/ZWITSERLAND 3.694.723,0 3.502.544,2 -5,2 1,3 

TURQUIE/TURKIJE 3.621.890,9 3.395.314,7 -6,3 1,3 

AUTRICHE/OOSTENRIJK 2.760.698,3 2.748.802,5 -0,4 1,0 

JAPON/JAPAN 2.297.768,8 2.499.155,5 8,8 0,9 

E.A.U./V.A.E. 2.611.735,7 2.418.753,7 -7,4 0,9 

REP.TCHEQUE/TSJECH.REP. 2.215.010,7 2.281.301,3 3,0 0,8 

FED.DE RUSSIE/RUSSISCHE FED. 3.197.318,9 2.243.586,4 -29,8 0,8 

DANEMARK/DENEMARKEN 1.892.282,0 1.959.574,3 3,6 0,7 

EXPORT/UITVOER

 

Les 20 principaux clients de la Belgique 

 

De 20 belangrijkste klanten van België 
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                                              X 1.000 € VAR. TOT.

01-09/2014 01-09/2015 % %

PAYS-BAS/NEDERLAND 51.300.741,0 41.811.597,8 -18,5 16,7 

ALLEMAGNE/DUITSLAND 33.593.871,8 31.454.166,9 -6,4 12,5 

FRANCE/FRANKRIJK 25.287.901,6 23.697.470,3 -6,3 9,4 

USA/VSA 18.707.892,9 21.895.555,1 17,0 8,7 

ROYAUME-UNI/VERENIGD KONINKRIJK 12.550.775,4 12.576.011,0 0,2 5,0 

IRLANDE/IERLAND 9.164.180,0 11.625.903,7 26,9 4,6 

CHINE/CHINA 10.372.527,1 11.190.703,2 7,9 4,5 

ITALIE 8.676.636,6 9.388.534,4 8,2 3,7 

FED.DE RUSSIE/RUSSISCHE FED. 8.307.156,3 6.568.879,4 -20,9 2,6 

JAPON/JAPAN 5.686.914,6 5.585.085,7 -1,8 2,2 

ESPAGNE/SPANJE 4.388.147,4 4.616.252,7 5,2 1,8 

SUEDE/ZWEDEN 4.899.378,1 4.364.789,2 -10,9 1,7 

SINGAPOUR/SINGAPORE 3.290.459,2 4.295.991,8 30,6 1,7 

SUISSE/ZWITSERLAND 3.253.013,5 3.349.236,1 3,0 1,3 

NORVEGE/NOORWEGEN 3.559.435,2 3.320.518,8 -6,7 1,3 

INDE/INDIA 3.278.181,9 3.203.650,6 -2,3 1,3 

POLOGNE/POLEN 2.796.977,0 2.745.927,1 -1,8 1,1 

TURQUIE/TURKIJE 2.583.427,8 2.559.352,9 -0,9 1,0 

REP.TCHEQUE/TSJECH.REP. 2.381.948,9 2.375.704,8 -0,3 0,9 

CANADA 2.100.996,6 2.360.319,3 12,3 0,9 

IMPORT/INVOER

 

Les 20 principaux fournisseurs de la Belgique 

 

De 20 belangrijkste leveranciers van België 
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Exporta+ons par sec+on 

 

Uitvoer per afdeling 
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EXPORTATIONS DE LA BELGIQUE -  UITVOER VAN BELGIE SEPTEMBRE-SEPTEMBER VAR. JAN.-SEPT. VAR. % TOT.

SECTIONS - AFDELINGEN                                        X 1.000 € 2014 2015 % 2014 2015 % 2015

Produits chimiques - Chemische producten 7.676.114,7 7.492.988,7 -2,4 62.148.499,4 66.621.988,5 7,2 24,8 
Machines et appareils - Machines en toestellen 3.196.670,2 3.318.383,6 3,8 26.847.426,4 28.278.051,4 5,3 10,5 
Matériel de transport - Vervoermaterieel 3.316.894,4 3.679.764,1 10,9 27.560.780,0 27.949.735,3 1,4 10,4 
Produits minéraux - Minerale producten 3.974.197,1 2.406.150,0 -39,5 32.121.945,0 25.227.207,7 -21,5 9,4 
Plastiques - Kunststoffen 2.443.651,0 2.450.910,9 0,3 21.362.276,7 21.847.838,2 2,3 8,1 
Métaux communs - Onedele metalen 2.340.057,3 2.133.390,7 -8,8 19.160.643,4 19.334.386,3 0,9 7,2 
Produits alimentaires - Voedingsproducten 1.569.252,2 1.637.547,5 4,4 12.927.036,6 13.805.059,2 6,8 5,1 
Pierres et métaux précieux - Edelstenen en -metalen 1.508.264,8 1.203.600,2 -20,2 13.556.117,2 12.085.612,8 -10,8 4,5 
Textiles - Textiel 1.136.641,6 1.257.952,9 10,7 8.901.923,6 9.582.765,4 7,6 3,6 
Instruments d'optique - Optische instrumenten 1.060.254,8 1.070.549,8 1,0 8.379.256,8 9.398.063,7 12,2 3,5 
Produits du règne végétal - Plantaardige producten 681.350,0 693.330,3 1,8 6.056.499,1 6.258.732,2 3,3 2,3 
Produits du règne animal - Dierlijke producten 646.494,1 618.980,4 -4,3 5.777.163,1 5.364.443,9 -7,1 2,0 
Marchandises non classées - Goederen niet elders gerangschikt 588.331,7 564.167,8 -4,1 4.921.416,4 4.939.607,4 0,4 1,8 
Chaussures, coiffures, etc. - Schoeisel, hoofddeksels, enz 373.975,3 424.689,8 13,6 3.418.217,6 4.035.609,5 18,1 1,5 
Papier et carton - Papier en karton 458.468,4 485.398,6 5,9 3.855.286,2 4.016.736,0 4,2 1,5 
Marchandises et produits divers - Diverse goederen en producten 429.266,3 427.552,3 -0,4 3.236.132,9 3.353.192,2 3,6 1,2 
Pierres, plâtre, ciment, etc. - Steen, gips, cement, enz 299.265,4 288.428,2 -3,6 2.563.070,9 2.389.254,3 -6,8 0,9 
Bois - Hout 188.010,9 189.355,1 0,7 1.619.043,7 1.737.623,7 7,3 0,6 
Peaux, cuirs, pelleteries, etc. - Huiden, vellen, leder, enz. 110.143,4 117.671,4 6,8 946.483,0 1.015.065,9 7,2 0,4 
Graisses et huiles - Vetten en oliën 124.293,2 118.290,7 -4,8 1.083.309,7 1.001.516,6 -7,6 0,4 
Armes et munitions - Wapens en munitie 27.185,2 23.596,0 -13,2 253.115,1 286.842,0 13,3 0,1 
Objets d'art - Kunstvoorwerpen 6.208,5 9.811,1 58,0 101.629,0 106.361,4 4,7 0,0 
TOTAL     -      TOTAAL 32.154.990,2 30.612.510,0 -4,8 266.797.271,5 268.635.693,5 0,7 100,0 
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IMPORTATIONS DE LA BELGIQUE -  INVOER VAN BELGIE SEPTEMBRE-SEPTEMBER VAR. JAN.-SEPT. VAR. % TOT.

SECTIONS - AFDELINGEN                                        X 1.000 € 2014 2015 % 2014 2015 % 2015

Produits chimiques - Chemische producten 6.655.898,5 6.609.120,3 -0,7 52.100.979,1 56.660.511,4 8,8 22,6 
Produits minéraux - Minerale producten 5.309.105,5 3.448.071,6 -35,1 46.046.348,2 34.988.640,3 -24,0 14,0 
Matériel de transport - Vervoermaterieel 3.086.554,8 3.525.237,7 14,2 27.205.344,9 29.462.331,4 8,3 11,7 
Machines et appareils - Machines en toestellen 3.749.879,8 3.297.345,9 -12,1 30.042.115,7 29.431.701,3 -2,0 11,7 
Métaux communs - Onedele metalen 1.989.590,9 1.779.947,7 -10,5 17.179.163,5 16.985.150,6 -1,1 6,8 
Plastiques - Kunststoffen 1.577.527,7 1.475.358,6 -6,5 14.107.320,5 13.478.116,3 -4,5 5,4 
Pierres et métaux précieux - Edelstenen en -metalen 1.555.564,2 1.233.972,4 -20,7 12.395.021,7 12.105.531,9 -2,3 4,8 
Produits alimentaires - Voedingsproducten 1.180.833,4 1.125.433,5 -4,7 10.051.175,8 10.105.430,2 0,5 4,0 
Instruments d'optique - Optische instrumenten 925.394,2 922.137,8 -0,4 7.545.141,2 8.461.645,5 12,1 3,4 
Textiles - Textiel 1.007.059,5 894.691,4 -11,2 8.068.792,0 7.696.122,8 -4,6 3,1 
Produits du règne végétal - Plantaardige producten 819.042,0 791.021,5 -3,4 7.440.207,9 7.490.129,7 0,7 3,0 
Produits du règne animal - Dierlijke producten 583.710,7 512.069,1 -12,3 5.090.405,8 4.566.487,2 -10,3 1,8 
Marchandises et produits divers - Diverse goederen en producten 554.050,7 499.121,9 -9,9 4.202.314,0 3.996.672,0 -4,9 1,6 
Papier et carton - Papier en karton 507.656,8 426.684,5 -16,0 4.150.287,3 3.857.772,3 -7,0 1,5 
Chaussures, coiffures, etc. - Schoeisel, hoofddeksels, enz 282.445,5 286.096,9 1,3 2.434.338,6 2.750.048,4 13,0 1,1 
Marchandises non classées - Goederen niet elders gerangschikt 272.744,7 278.147,2 2,0 2.354.200,6 2.527.197,5 7,3 1,0 
Pierres, plâtre, ciment, etc. - Steen, gips, cement, enz. 285.575,3 251.459,4 -11,9 2.263.782,6 2.186.193,3 -3,4 0,9 
Bois - Hout 205.411,1 205.247,6 -0,1 1.851.563,8 1.881.202,1 1,6 0,8 
Graisses et huiles - Vetten en oliën 135.572,5 148.886,9 9,8 1.296.497,1 1.118.149,0 -13,8 0,4 
Peaux, cuirs, pelleteries, etc. - Huiden, vellen, leder, enz. 99.173,6 88.728,4 -10,5 849.702,6 857.283,3 0,9 0,3 
Armes et munitions - Wapens en munitie 24.775,3 12.806,5 -48,3 116.346,3 117.702,1 1,2 0,0 
Objets d'art - Kunstvoorwerpen 8.432,3 7.518,1 -10,8 106.591,4 86.767,7 -18,6 0,0 
TOTAL     -      TOTAAL 30.815.998,9 27.819.104,8 -9,7 256.897.640,5 250.810.786,0 -2,4 100,0 



 

Commerce extérieur de la Belgique dans/hors U.E. 

 

Buitenlandse handel van België in/buiten de EU 
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EXPORT   /  UITVOER IMPORT   /    INVOER BALANCE / BALANS

01-09/2014 01-09/2015 % VAR. % TOT. 01-09/2014 01-09/2015 % VAR. % TOT. 01-09/2014 01-09/2015

EUROPE / EUROPA               X 1.000 €           

  U.E. ZONE EURO / EUROZONE EU 151.603.174,6 152.513.420,9 0,6 56,8 139.960.325,3 129.886.451,5 -7,2 51,8 11.642.849,3 22.626.969,4 

FRANCE / FRANKRIJK 41.793.731,9 41.160.665,0 -1,5 15,3 25.287.901,6 23.697.470,3 -6,3 9,4 16.505.830,3 17.463.194,7 
G.-D. LUXEMBOURG / GH LUXEMBURG 4.177.023,2 4.054.504,1 -2,9 1,5 1.797.080,6 2.075.821,7 15,5 0,8 2.379.942,6 1.978.682,3 

PAYS-BAS / NEDERLAND 31.991.304,8 30.577.804,3 -4,4 11,4 51.300.741,0 41.811.597,8 -18,5 16,7 -19.309.436,2 -11.233.793,6 
ALLEMAGNE / DUITSLAND 45.097.275,3 45.297.264,3 0,4 16,9 33.593.871,8 31.454.166,9 -6,4 12,5 11.503.403,5 13.843.097,4 

ITALIE 11.774.748,1 13.773.865,3 17,0 5,1 8.676.636,6 9.388.534,4 8,2 3,7 3.098.111,4 4.385.330,9 
IRLANDE / IERLAND 1.259.706,0 1.342.771,1 6,6 0,5 9.164.180,0 11.625.903,7 26,9 4,6 -7.904.474,0 -10.283.132,6 

GRECE / GRIEKENLAND 1.042.215,3 1.082.018,6 3,8 0,4 270.701,2 275.351,4 1,7 0,1 771.514,1 806.667,2 
PORTUGAL 1.264.005,4 1.453.180,3 15,0 0,5 934.403,7 807.634,2 -13,6 0,3 329.601,7 645.546,1 

ESPAGNE / SPANJE 6.611.633,3 7.050.704,3 6,6 2,6 4.388.147,4 4.616.252,7 5,2 1,8 2.223.485,9 2.434.451,6 
FINLANDE / FINLAND 1.420.262,8 1.435.125,8 1,0 0,5 1.530.558,2 1.507.439,8 -1,5 0,6 -110.295,4 -72.314,0 

AUTRICHE / OOSTENRIJK 2.760.698,3 2.748.802,5 -0,4 1,0 1.561.299,1 1.313.222,4 -15,9 0,5 1.199.399,2 1.435.580,1 
SLOVENIE 388.466,5 383.226,3 -1,3 0,1 148.710,7 186.040,3 25,1 0,1 239.755,9 197.186,0 

CHYPRE/CYPRUS 165.841,3 149.961,4 -9,6 0,1 79.483,2 61.667,4 -22,4 0,0 86.358,2 88.294,0 
MALTE/MALTA 94.644,8 87.760,3 -7,3 0,0 28.267,3 33.415,4 18,2 0,0 66.377,5 54.345,0 

SLOVAQUIE/SLOVAKIJE 726.935,6 822.018,7 13,1 0,3 602.591,8 595.298,5 -1,2 0,2 124.343,9 226.720,3 
ESTONIE/ESTLAND 220.586,6 217.047,6 -1,6 0,1 217.867,8 119.853,0 -45,0 0,0 2.718,8 97.194,6 
LETTONIE/LETLAND 207.579,1 271.520,7 30,8 0,1 94.480,8 67.771,3 -28,3 0,0 113.098,3 203.749,4 

LITUANIE/LITOUWEN 606.516,4 605.180,5 -0,2 0,2 283.402,7 249.010,4 -12,1 0,1 323.113,7 356.170,1 
 U.E. AUTRES PAYS / ANDERE LANDEN EU 37.152.715,9 40.345.162,3 8,6 15,0 26.135.389,6 25.565.728,6 -2,2 10,2 11.017.326,3 14.779.433,8 

ROYAUME-UNI / VERENIGD KONINKRIJK 21.530.375,8 23.524.701,6 9,3 8,8 12.550.775,4 12.576.011,0 0,2 5,0 8.979.600,4 10.948.690,6 
DANEMARK / DENEMARKEN 1.892.282,0 1.959.574,3 3,6 0,7 1.123.846,9 875.582,5 -22,1 0,3 768.435,1 1.083.991,8 

SUEDE / ZWEDEN 3.706.805,9 4.115.441,9 11,0 1,6 4.899.378,1 4.364.789,2 -10,9 1,7 -1.192.572,2 -249.347,4 
POLOGNE/POLEN 4.727.460,9 5.032.961,8 6,5 1,9 2.796.977,0 2.745.927,1 -1,8 1,1 1.930.483,9 2.287.034,7 

REP. TCHEQUE / TSJECH. REP. 2.215.010,7 2.281.301,3 3,0 0,8 2.381.948,9 2.375.704,8 -0,3 0,9 -166.938,3 -94.403,6 
HONGRIE/HONGARIJE 1.477.163,8 1.608.632,9 8,9 0,6 994.594,1 1.174.923,3 18,1 0,5 482.569,7 433.709,6 

ROUMANIE / ROEMENIE 948.923,6 1.080.097,6 13,8 0,4 614.652,8 668.571,9 8,8 0,3 334.270,8 411.525,8 
BULGARIE/BULGARIJE 446.851,7 504.164,0 12,8 0,2 703.703,8 703.019,7 -0,1 0,3 -256.852,1 -198.855,7 

CROATIE/KROATIE 207.841,7 238.287,1 14,6 0,1 69.512,7 81.199,1 16,8 0,0 138.329,0 157.088,0 
 

TOTAL U.E./ TOTAAL EU 188.755.890,5 192.858.583,3 2,2 71,8 166.095.714,9 155.452.180,1 -6,4 62,0 22.660.175,6 37.406.403,2 

 EUROPE HORS U.E. / EUROPA  BUITEN EU 14.473.625,3 11.847.366,6 -18,1 4,4 18.895.014,7 16.690.544,5 -11,7 6,7 -4.421.389,4 -4.843.177,9 

ISLANDE / IJSLAND 48.942,3 63.975,8 30,7 0,0 36.938,7 40.675,9 10,1 0,0 12.003,7 23.300,0 
NORVEGE / NOORWEGEN 1.259.798,0 1.335.446,1 6,0 0,5 3.559.435,2 3.320.518,8 -6,7 1,3 -2.299.637,2 -1.985.072,7 

SUISSE / ZWITSERLAND 3.694.723,0 3.502.544,2 -5,2 1,3 3.253.013,5 3.349.236,1 3,0 1,3 441.709,5 153.308,1 
TURQUIE / TURKIJE 3.621.890,9 3.395.314,7 -6,3 1,3 2.583.427,8 2.559.352,9 -0,9 1,0 1.038.463,1 835.961,8 

UKRAINE / OEKRAINE 392.520,6 307.395,6 -21,7 0,1 336.058,9 255.968,4 -23,8 0,1 56.461,7 51.427,2 
FED. DE RUSSIE/RUSSISCHE FED. 3.197.318,9 2.243.586,4 -29,8 0,8 8.307.156,3 6.568.879,4 -20,9 2,6 -5.109.837,4 -4.325.293,1 

AUTRES/ANDERE 2.258.431,6 999.103,8 -55,8 0,4 818.984,5 595.913,1 -27,2 0,2 1.439.447,2 403.190,8 

TOTAL EUROPE / TOTAAL EUROPA203.229.515,8 204.705.949,9 0,7 76,2 184.990.729,6 172.142.724,6 -6,9 68,6 18.238.786,2 32.563.225,3 

EXPORT   /  UITVOER IMPORT   /    INVOER BALANCE / BALANS

                                             X 1.000 € 01-09/2014 01-09/2015 % VAR. % TOT. 01-09/2014 01-09/2015 % VAR. % TOT. 01-09/2014 01-09/2015

EUROPE / EUROPA  203.229.515,8 204.705.949,9 0,7 76,2 184.990.729,6 172.142.724,6 -6,9 68,6 18.238.786,2 32.563.225,3 

AFRIQUE / AFRIKA 9.649.312,0 9.524.778,0 -1,3 3,5 7.786.196,2 7.396.015,0 -5,0 2,9 1.863.115,8 2.128.763,0 

ALGERIE / ALGERIJE 873.541,0 804.869,4 -7,9 0,3 1.245.051,6 776.254,9 -37,7 0,3 -371.510,6 28.614,5 
TUNISIE / TUNESIE 254.848,9 232.164,2 -8,9 0,1 227.742,0 212.246,4 -6,8 0,1 27.106,9 19.917,8 
MAROC/MAROKKO 581.966,0 547.799,4 -5,9 0,2 488.940,8 290.849,8 -40,5 0,1 93.025,2 256.949,6 

CÔTE D'IVOIRE / IVOORKUST 164.233,1 205.653,7 25,2 0,1 345.082,7 408.388,9 18,3 0,2 -180.849,6 -202.735,2 
NIGERIA 1.388.441,0 1.286.923,2 -7,3 0,5 151.550,7 89.085,4 -41,2 0,0 1.236.890,2 1.197.837,9 
EGYPTE 832.287,9 897.629,5 7,9 0,3 180.664,2 177.925,7 -1,5 0,1 651.623,8 719.703,8 

CONGO (REP. DEM.) / DR CONGO 231.066,4 306.252,0 32,5 0,1 180.375,9 179.011,2 -0,8 0,1 50.690,5 127.240,9 
ANGOLA 274.040,1 170.284,5 -37,9 0,1 408.714,8 384.752,0 -5,9 0,2 -134.674,7 -214.467,5 

CAMEROUN/KAMEROEN 193.486,0 184.933,8 -4,4 0,1 155.205,7 183.622,5 18,3 0,1 38.280,2 1.311,3 
SENEGAL 346.141,2 245.473,9 -29,1 0,1 42.018,8 38.194,0 -9,1 0,0 304.122,5 207.279,9 

AFRIQUE DU SUD / ZUID-AFRIKA 1.010.290,9 1.097.603,2 8,6 0,4 1.432.575,8 1.845.887,9 28,9 0,7 -422.285,0 -748.284,7 
GHANA 243.727,2 173.711,7 -28,7 0,1 139.279,8 131.866,4 -5,3 0,1 104.447,4 41.845,3 

KENYA / KENIA 97.906,9 118.304,7 20,8 0,0 35.350,6 28.971,5 -18,0 0,0 62.556,3 89.333,2 
LIBYE / LIBIË 143.141,5 82.200,6 -42,6 0,0 10.956,6 16.108,8 47,0 0,0 132.184,9 66.091,8 

AUTRES / ANDERE 3.014.194,1 3.170.974,3 5,2 1,2 2.742.686,2 2.632.849,8 -4,0 1,0 271.508,0 538.124,5 
AMERIQUE / AMERIKA 20.886.660,5 22.646.636,7 8,4 8,4 26.938.385,8 31.607.731,7 17,3 12,6 -6.051.725,3 -8.961.095,1 

USA / VSA 14.378.188,7 16.410.092,5 14,1 6,1 18.707.892,9 21.895.555,1 17,0 8,7 -4.329.704,3 -5.485.462,5 
CANADA 1.387.449,6 1.345.638,2 -3,0 0,5 2.100.996,6 2.360.319,3 12,3 0,9 -713.547,0 -1.014.681,0 

MEXIQUE / MEXICO 728.307,6 831.908,2 14,2 0,3 1.384.729,5 2.231.327,6 61,1 0,9 -656.421,9 -1.399.419,4 
COLOMBIE / COLOMBIA 293.238,0 299.299,4 2,1 0,1 403.462,2 385.488,6 -4,5 0,2 -110.224,2 -86.189,2 

VENEZUELA 202.322,1 147.390,2 -27,2 0,1 290.056,4 114.209,8 -60,6 0,0 -87.734,3 33.180,4 
BRESIL / BRAZILIE 2.484.182,6 1.946.376,6 -21,6 0,7 1.790.759,6 2.236.080,6 24,9 0,9 693.423,0 -289.704,0 

CHILI 293.264,5 360.640,1 23,0 0,1 606.147,5 473.987,7 -21,8 0,2 -312.883,0 -113.347,6 
ARGENTINE / ARGENTINIE 345.959,9 479.055,1 38,5 0,2 132.645,8 226.335,0 70,6 0,1 213.314,1 252.720,1 

PEROU / PERU 193.313,7 164.396,2 -15,0 0,1 284.891,3 334.205,6 17,3 0,1 -91.577,6 -169.809,4 
CUBA 42.995,4 52.992,0 23,3 0,0 28.467,6 35.698,6 25,4 0,0 14.527,8 17.293,4 

AUTRES/ANDERE 537.438,7 608.848,2 13,3 0,2 1.208.336,6 1.314.523,9 8,8 0,5 -670.897,9 -705.675,7 
ASIE / AZIE 28.303.397,3 27.860.643,9 -1,6 10,4 35.942.669,9 38.360.399,1 6,7 15,3 -7.639.272,6 -10.499.755,2 

LIBAN / LIBANON 277.050,2 306.443,9 10,6 0,1 30.143,6 25.892,1 -14,1 0,0 246.906,6 280.551,8 
IRAN 229.426,1 297.674,0 29,7 0,1 61.777,5 44.976,1 -27,2 0,0 167.648,6 252.698,0 

ISRAEL 1.595.931,3 1.487.742,5 -6,8 0,6 1.312.605,0 1.209.721,2 -7,8 0,5 283.326,2 278.021,3 
ARABIE SAOUDITE / SAUDI-ARABIE 1.234.576,2 1.497.595,4 21,3 0,6 1.100.801,7 1.177.969,8 7,0 0,5 133.774,6 319.625,6 

EAU/VAE 2.611.735,7 2.418.753,7 -7,4 0,9 1.752.961,2 2.100.973,3 19,9 0,8 858.774,5 317.780,4 
PAKISTAN 220.576,2 234.464,8 6,3 0,1 267.894,9 293.497,5 9,6 0,1 -47.318,7 -59.032,7 

SYRIE 30.038,2 22.517,7 -25,0 0,0 946,7 1.576,1 66,5 0,0 29.091,5 20.941,6 
KOWEIT/KOEWEIT 109.233,6 156.460,6 43,2 0,1 94.968,6 36.199,9 -61,9 0,0 14.265,0 120.260,7 

INDE / INDIA 6.561.337,8 5.983.509,7 -8,8 2,2 3.278.181,9 3.203.650,6 -2,3 1,3 3.283.155,9 2.779.859,1 
SRI LANKA 60.077,1 55.021,8 -8,4 0,0 186.287,1 205.788,4 10,5 0,1 -126.210,0 -150.766,7 

THAILANDE / THAILAND 664.479,2 737.360,9 11,0 0,3 925.125,8 1.055.601,0 14,1 0,4 -260.646,6 -318.240,1 
VIETNAM 256.614,0 308.890,7 20,4 0,1 1.010.754,4 1.257.039,1 24,4 0,5 -754.140,4 -948.148,4 

INDONESIE 323.184,6 332.226,5 2,8 0,1 860.970,0 963.342,4 11,9 0,4 -537.785,4 -631.115,9 
MALAISIE / MALEISIE 372.436,8 410.916,8 10,3 0,2 587.840,3 672.313,7 14,4 0,3 -215.403,5 -261.397,0 

SINGAPOUR / SINGAPORE 1.097.550,2 965.226,5 -12,1 0,4 3.290.459,2 4.295.991,8 30,6 1,7 -2.192.909,0 -3.330.765,3 
PHILIPPINES / FILIPIJNEN 204.022,5 253.573,8 24,3 0,1 121.166,2 140.574,9 16,0 0,1 82.856,3 112.998,9 

CHINE/ CHINA 5.549.203,4 5.046.703,2 -9,1 1,9 10.372.527,1 11.190.703,2 7,9 4,5 -4.823.323,6 -6.143.999,9 
COREE DU SUD /ZUID KOREA 1.118.648,4 1.124.384,2 0,5 0,4 1.697.237,5 1.449.420,5 -14,6 0,6 -578.589,1 -325.036,3 

JAPON / JAPAN 2.297.768,8 2.499.155,5 8,8 0,9 5.686.914,6 5.585.085,7 -1,8 2,2 -3.389.145,8 -3.085.930,2 
TAIWAN 503.057,5 655.257,8 30,3 0,2 753.318,1 738.734,0 -1,9 0,3 -250.260,6 -83.476,3 

HONG-KONG / HONGKONG 1.985.447,1 1.853.415,3 -6,6 0,7 820.642,4 828.664,9 1,0 0,3 1.164.804,7 1.024.750,5 
JORDANIE / JORDANIË 198.378,0 267.965,3 35,1 0,1 17.687,4 32.403,6 83,2 0,0 180.690,5 235.561,6 

AUTRES/ANDERE 802.624,6 945.383,5 17,8 0,4 1.711.458,7 1.850.279,4 8,1 0,7 -908.834,2 -904.895,9 
OCEANIE 1.442.167,9 1.519.626,4 5,4 0,6 1.185.350,0 1.163.095,0 -1,9 0,5 256.817,9 356.531,4 

AUSTRALIE 1.248.592,6 1.312.556,1 5,1 0,5 843.234,6 828.986,4 -1,7 0,3 405.358,0 483.569,7 
NOUVELLE-ZELANDE / NIEUW-ZEELAND 142.855,8 156.607,7 9,6 0,1 257.625,7 245.608,3 -4,7 0,1 -114.769,9 -89.000,6 

AUTRES/ANDERE 50.719,5 50.462,6 -0,5 0,0 84.489,7 88.500,4 4,7 0,0 -33.770,1 -38.037,8 
AUTRES / OVERIGE 3.286.218,0 2.378.058,7 -27,6 0,9 54.308,9 140.820,6 159,3 0,1 3.231.909,1 2.237.238,1 

   

TOT. GENER. / ALGEM. TOT. 266.797.271,5 268.635.693,5 0,7 100,0 256.897.640,5 250.810.786,0 -2,4 100,0 9.899.631,1 17.824.907,5 
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01-09/2014 01-09/2015
01-09/2015 -

01-09/2014
01-09/2014 01-09/2015

01-09/2015 -

01-09/2014
01-09/2014 01-09/2015

MOIS / MAANDEN EXPORT/UITVOER IMPORT/INVOER BALANCE/BALANS

TRIMESTRES/KWARTALEN             %             % X 1.000 €

JANVIER / JANUARI 28.961.952,8 27.318.231,1 -5,7 28.676.419,7 26.078.198,7 -9,1 285.533,1 1.240.032,4 
FEVRIER / FEBRUARI 28.868.666,7 29.091.516,6 0,8 27.670.910,1 26.788.668,4 -3,2 1.197.756,6 2.302.848,2 

MARS / MAART 31.043.091,2 32.117.212,8 3,5 30.001.710,4 30.869.544,4 2,9 1.041.380,8 1.247.668,4 

1.TRIM. 88.873.710,7 88.526.960,5 -0,4 86.349.040,2 83.736.411,5 -3,0 2.524.670,6 4.790.549,0 

0,0 

AVRIL / APRIL 30.355.721,3 30.936.583,7 1,9 28.698.121,2 28.782.663,8 0,3 1.657.600,1 2.153.920,0 

MAI / MEI 29.518.511,7 29.162.856,5 -1,2 27.771.915,2 26.970.486,9 -2,9 1.746.596,5 2.192.369,6 
JUIN / JUNI 29.802.638,3 32.641.984,0 9,5 28.589.935,0 30.372.949,5 6,2 1.212.703,3 2.269.034,4 

2.TRIM. 89.676.871,3 92.741.424,1 3,4 85.059.971,4 86.126.100,2 1,3 4.616.899,9 6.615.323,9 

6 MOIS / MAANDEN 178.550.582,0 181.268.384,6 1,5 171.409.011,6 169.862.511,7 -0,9 7.141.570,5 11.405.872,9 

JUILLET / JULI 30.165.233,6 30.432.788,2 0,9 28.122.902,7 27.802.079,3 -1,1 2.042.330,9 2.630.708,8 
AOUT / AUGUSTUS 25.926.465,7 26.322.010,7 1,5 26.549.727,3 25.327.090,2 -4,6 -623.261,6 994.920,5 

SEPTEMBRE / SEPTEMBER 32.154.990,2 30.612.510,0 -4,8 30.815.998,9 27.819.104,8 -9,7 1.338.991,3 2.793.405,2 

3.TRIM. 88.246.689,5 87.367.308,9 -1,0 85.488.628,9 80.948.274,3 -5,3 2.758.060,6 6.419.034,6 

9 MOIS / MAANDEN 266.797.271,5 268.635.693,5 0,7 256.897.640,5 250.810.786,0 -2,4 9.899.631,0 17.824.907,5 

OCTOBRE / OKTOBER #DIV/0! #DIV/0! 0,0 0,0 
NOVEMBRE / NOVEMBER #DIV/0! #DIV/0! 0,0 0,0 
DECEMBRE / DECEMBER #DIV/0! #DIV/0! 0,0 0,0 

4.TRIM. #DIV/0! #DIV/0! 0,0 0,0 

12 MOIS / MAANDEN #DIV/0! #DIV/0! 0,0 0,0 

   X 1.000 €     X 1.000 €
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  Maandelijkse evolu+e van de handel van België 

12 

 

Analyse van de cijfers van 2014 
 
In 2014 is de totale Belgische uitvoer gestegen met 0,1%, van EUR 353,0 miljard tot EUR 353,2miljard.  

De Belgische invoer is afgelopen jaar in tegenstelling tot de uitvoer verminderd. Van 2013 tot 2014 zijn 

de aankopen van België in het buitenland gedaald met 0,2%, van EUR 340,1 miljard tot EUR 339,4 miljard. 

De handelsbalans van België kende een posi�eve evolu�e. Het overschot nam toe van EUR 12,9 miljard 

in 2013 tot EUR 13,8 miljard in 2014. 

 

1.         Uitvoer 
 

1.1       Geografische evolu+e van de uitvoer 

1.1.1.  Europa 

 
De Belgische leveringen aan de lidstaten van de Europese Unie namen in 2014 toe met 0,8%, nadat er 

�jdens dezelfde periode een jaar eerder reeds een groei van 1,9% werd geregistreerd. 

Terwijl de Belgische uitvoer van goederen naar de landen van de eurozone verminderde, gingen de leve-

ringen aan de landen die niet tot de eurozone behoren er fors op vooruit. De desbetreffende evolu�es 

waren als volgt: 

-1,1% in 2014 t.o.v. +0,9% in 2013 voor de eerste groep landen en 

+8,9% in 2014 t.o.v. +6,3% in 2013 voor de tweede groep landen.  

 

Landen van de eurozone 

  Vanuit procentueel oogpunt werd de beste uitvoerpresta�e binnen de eurozone behaald in Griekenland 

(+7,1%), waar de plaatselijke economie door de crisis van de afgelopen jaren forse klappen heeG gekre-

gen. Andere landen waar België in 2014 meer naar exporteerde waren Oostenrijk (+6,6%), Portugal 

(+4,8%), Spanje (+4,2%), Ierland (+2,9%), Slovakije (+1,8%) en Cyprus (+0,4%). 

 Ondanks de posi�eve evolu�e van de Belgische uitvoer van goederen naar de hierboven vernoemde 

landen is de totale export binnen de eurozone toch met 1,1% afgenomen in 2014. Dit kwam o.a. door een 

daling van de Belgische verkopen in Malta (-24,6%), Estland (-9,9%), het GH Luxemburg (-7,2%), Neder-

land (-4,1%), Finland (-4,1%), Letland (-3,0%) en Duitsland (-0,9%).  

  

 Landen die niet tot de eurozone behoren 

 Dankzij de goede resultaten in onder meer Kroa�ë (+33,6%), Bulgarije (+19,3%), het Verenigd Koninkrijk 

(+11,3%), Hongarije (+11,2%) en Polen (+8,9%) is de totale Belgische uitvoer naar de landen die niet tot 

de eurozone behoren in 2014 met 8,9% toegenomen. Daar kon de daling van de uitvoer naar Litouwen    

(-10,6%) niets aan veranderen. 

  

 De Belgische uitvoer naar de andere Europese landen buiten de EU is in 2014 afgenomen met 8,7%, 

terwijl er een jaar eerder nog een groei van 4,0% werd opgetekend. De voornaamste reden hiervoor is de 

gedaalde export naar Rusland. Door het intussen veelbesproken handelsconflict tussen het Westen en 

Rusland is de Belgische export naar dit land gedaald van EUR 5,1 miljard in 2013 tot EUR 4,1 miljard in 

2014. Dit is een daling van niet minder dan 20,0%. Daarnaast verminderde afgelopen jaar ook de uitvoer 

naar Oekraïne (-30,3%), Noorwegen (-7,2%) en Zwitserland (-2,9%). 

 De groei van de Belgische uitvoer naar o.a. IJsland (+10,7%) en Turkije (+4,3%) bleek onvoldoende om de 

hierboven vermelde verliezen goed te maken. 

 

1.1.2.     De  intercon+nentale export 

 

De evolu�es die genoteerd werden op het vlak van de intercon+nentale export verschillen sterk van 

mekaar: Afrika: +1,7% in 2014 t.o.v. +13,2% in 2013; Amerika: -0,9% in 2014 t.o.v. -3,0% in 2013;        

Azië: +2,7% in 2014 t.o.v. -0,1% in 2013; Oceanië: -9,1%  in 2014 t.o.v. -0,2% in 2013. 

 

De buitenlandse handel van België in 2014 

 

  (Bron: Eurostat – communautair concept*) 
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Wat Afrika betreG, verminderden de leveringen o.a. naar Ghana (-24,9%), Libië (-23,7%), Nigeria (-16,8%), 

Kameroen (-11,7%), Tunesië (-11,0%), Zuid-Afrika (-9,3%), Egypte (-7,6%) en de Dem. Rep. Congo (-6,2%). 

Deze dalingen wogen echter minder zwaar door dan de s�jging van de uitvoer naar onder meer Ivoorkust 

(+8,8%), Algerije (+8,1%), Kenia (+3,8%), Angola (+2,8%) en Marokko (+2,1%).  

In Amerika hebben de Belgische exporteurs hun uitvoer zien afnemen. De achteruitgang van de totale export 

naar dit con�nent met 0,9% in 2014 kwam voornamelijk door de gedaalde verkopen aan Argen�nië (-58,6%), 

Canada (-20,1%), Chili (-17,2%), Peru (-8,1%), Mexico (-7,6%), Venezuela (-1,2%) en Brazilië (-1,1%). De sterke 

presta�es in onder meer Cuba (+15,4%), Colombia en de Verenigde Staten (beiden +6,0%) konden hier niets 

aan veranderen. 

De uitvoer van België naar Azië steeg procentueel gezien vooral in Jordanië (+65,7%), Iran (+32,7%), Zuid-

Korea (+16,0%), Singapore (+12,9%), de V.A.E. (+10,9%), India (+8,0%), Israël (+6,3%), Hong Kong (+3,9%) en 

China (+3,6%). Verder is de Belgische uitvoer onder meer gedaald in Sri Lanka (-51,5%), Syrië (-16,0%), Malei-

sië (-14,3%), Japan (-12,1%), Thailand (-10,2%), Pakistan (-10,2%), Koeweit (-9,2%), Saoedi-Arabië (-7,3%), 

Vietnam (-5,8%) en Taiwan (-5,5%).  Mede dankzij het feit dat de Belgische export naar Azië in 2014 toenam 

met 2,7%, blijG dit con�nent voor ons land de belangrijkste afzetmarkt buiten Europa. 

Voor Oceanië was het algemeen resultaat afgelopen jaar nega�ef. De totale export naar het con�nent daal-

de in 2014 met 9,1% (t.o.v. -0,2% in 2013).  Na een daling van 0,6% in 2013, namen de verkopen aan Austra-

lië in 2014 met 9,7% af. De uitvoer naar Nieuw-Zeeland ging er �jdens deze periode met 9,5% op achteruit. 

  

1.1.3.Marktaandelen 
 

De Europese Unie neemt nog al�jd het gros van de Belgische export voor zich. Van 2013 tot 2014 is het aan-

deel van de EU lichtjes toegenomen, van 70,1% tot 70,6%. De tendens van de afgelopen jaren, waarbij het 

aandeel van de EU afnam ten voordele van opkomende economieën zoals Brazilië, Rusland, India, China en 

Zuid-Afrika, is recent dus enigszins omgebogen.  

 

De landen van de eurozone tekenden in 2014 voor 56,1% t.o.v. 56,7% in 2013. Het aandeel van de andere   

EU-landen steeg daarentegen van 13,3% tot 14,5%. 

 

Het aandeel van de Europese landen buiten de Europese Unie verminderde in 2014 van 5,9% tot 5,3%. Dit 

gebeurde zoals reeds eerder aangegeven mede onder invloed van het handelsconflict met Rusland. 

  

Van 2013 tot 2014 is het aandeel van de Belgische export naar de verschillende con�nenten als volgt geëvo-

lueerd:  Afrika: aandeel bleef stabiel op 3,7%; Amerika: 7,9%  in 2014 t.o.v. 8,0% in 2013; Azië: 10,8% in 2014 

t.o.v. 10,5% in 2013; Oceanië: 0,5% in 2014 t.o.v. 0,6% in 2013. 

 

1.2.   Sectorale evolu+e van de uitvoer 

Met 23,5% van de totale export nam de sec�e van de chemische producten nog steeds het leeuwendeel van 

de Belgische uitvoer op zich. Van 2013  tot 2014 zijn de verkopen met 0,5% toegenomen. 

Met een aandeel van 12,1% rangschikten de minerale producten zich op de tweede plaats. De verkopen van 

deze productengroep daalden in 2014 met 9,7% t.o.v. een s�jging van 13,1% in 2013. Deze achteruitgang 

was in grote mate het resultaat van de verminderde export van de sub-sec�es ‘aardolie en olie uit bitumi-

neuze mineralen’ en ‘aardgas en andere gasvormige koolwaterstoffen’. 

De machines en toestellen namen de derde plaats in met 10,2% en dit ondanks een afname van de verkopen 

met 1,1%. 

De sec�e van het transportmaterieel stond op de vierde plaats met een aandeel van 10,1% (+2,1%). 

De kunststoffen vervolledigden de top 5 van de belangrijkste Belgische exportproducten. Ondanks een daling 

van de uitvoer met 1,9% behaalde deze groep van producten een aandeel van 8,0%.  
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2.            Import 
 

2.1.        Geografische evolu+e van de invoer 
 

De aankopen van België in de landen van de Europese Unie kenden in 2014 een daling van 1,5%, wat 

echter minder zwaar is dan in 2013 (-2,6%). De aankopen van België binnen de eurozone verminderden 

met 1,5%, terwijl de invoer uit de andere EU-landen buiten de eurozone met 1,6% is afgenomen, nadat er 

een jaar eerder ook al een daling van 0,3% werd opgetekend.  

 

In de eurozone daalde de Belgische import procentueel gezien uit Cyprus (-33,6%), Letland (-24,9%), 

Malta (-21,2%), Portugal (-12,8%), Spanje (-6,2%), Frankrijk (-3,5%), Slovakije (-3,3%), Nederland (-2,5%) 

en Duitsland (-2,4%). De invoer uit Estland (+23,5%), Slovenië (+18,6%), Griekenland (+14,1%), Italië 

(+12,0%), het GH Luxemburg (+8,6%), Oostenrijk (+3,4%), Finland (+2,8%) en Ierland (+2,1%) ging er in 

2014 op vooruit. Toch bleken de posi�eve cijfers onvoldoende groot om de nega�eve resultaten teniet te 

doen. 

 

De daling van de invoer uit de landen van de EU die niet tot de eurozone behoren met 1,6% was toe te 

wijzen aan de afgenomen aankopen uit Zweden (-7,7%) en het Verenigd Koninkrijk (-7,1%). De vermin-

derde import uit deze landen woog zwaarder door dan de gestegen aankopen uit o.a. Kroa�ë (+45,7%), 

Bulgarije (+41,4%), Denemarken (+23,2%), Litouwen (+14,9%), Hongarije (+10,8%) en Polen (+10,3%). 

  

De aankopen in de andere Europese landen die niet tot de EU behoren, namen met 0,6% af. Dit resultaat 

kwam tot stand door de verminderde invoer uit Noorwegen (-23,2%) en IJsland (-5,2%). De gestegen 

import uit o.a. Oekraïne (+21,4%), Zwitserland (+10,7%), Rusland (+5,5%) en Turkije (+4,5%) heeG hier 

geen verandering in gebracht.  

 

De invoer aSoms�g uit de overige werelddelen kende een verschillende evolu�e in func�e van het con�-

nent. De invoer uit Amerika en Afrika steeg in 2014, daar waar de aankopen uit Azië en Oceanië een 

achteruitgang kenden. Hieronder worden de resultaten opgesomd:  

 

• Afrika: +24,3%  in 2014 t.o.v. -6,9% in 2013; 

• Amerika: +6,1% in 2014 t.o.v. +6,5% in 2013; 

• Azië: -2,3% in 2014 t.o.v. -0,7% in 2013; 

• Oceanië: -14,1% in 2014 t.o.v. -16,4% in 2013.  
 
 

2.2.         Sectorale evolu+e van de invoer 

Net zoals bij de export namen de chemische producten ook aan invoerzijde in 2014 tradi�egetrouw de 

kopposi�e in met iets meer dan een vijfde van de totale invoer (20,6%). Dit aandeel steeg lichtjes t.o.v. 

dezelfde periode een jaar eerder omwille van een groei van 2,9% van de aankopen van dit type pro-

ducten. 

 

De minerale producten bezeTen de tweede plaats met een aandeel van 17,7%, hetzij een achteruitgang 

van 9,9%.  

 

De top 5 werd in 2014 vervolledigd door de machines en toestellen, het transportmaterieel en de on-

edele metalen, met respec�evelijk 11,9%, 10,3% en 6,7% van de totale Belgische aankopen.  
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3.      Geografische handelsbalansen 
 

 

Met de Europese Unie kon België een posi�eve handelsbalans voorleggen. Het overschot is zelfs aanzienlijk 

toegenomen, van EUR 21,5 miljard in 2013 tot EUR 27,0 miljard in 2014.  

 

Landen van de eurozone 

In 2014 is het posi�ef saldo van de handelsbalans met Frankrijk gestegen tot EUR 20,3 miljard (t.o.v.        

EUR 19,2 miljard in 2013). Andere overschoTen, hoewel minder significant, werden onder meer geboekt 

met Duitsland (EUR 14,3 miljard), Italië (EUR 3,6 miljard), het GH Luxemburg (EUR 3,0 miljard), Spanje    

(EUR 2,7 miljard) en Oostenrijk (EUR 1,6 miljard).  

 

Het handelsdeficit met Nederland bedroeg in 2014 net zoals een jaar eerder EUR 26,3 miljard. Ook de han-

delsbalans met o.a. Ierland (EUR -10,4 miljard) bleef duidelijk nega�ef.  

 

Landen buiten de eurozone 

Wat de landen buiten de eurozone betreG, bleef het totale handelssaldo posi�ef. Het overschot steeg zelfs 

van EUR 11,3 miljard in 2013 tot EUR 16,1 miljard in 2014.  

 

De handelsbalans van België met de andere Europese landen buiten de EU bleef nega�ef. Het tekort is zelfs 

toegenomen van EUR -4,1 miljard tot EUR -5,7 miljard. Het nega�eve saldo van België met Rusland is toe-

genomen tot EUR -6,4 miljard, terwijl het deficit met Noorwegen verminderde van EUR -4,4 miljard in 2013 

tot EUR -3,1 miljard in 2014. 

 

Wat de andere con�nenten betreG, stelt men vast dat de handelsbalans van België met Amerika sterk ver-

slechterd is. Het tekort van EUR -5,7 miljard dat geregistreerd werd in 2013, is afgelopen jaar toegenomen 

tot EUR -8,1 miljard.  

 

Met Azië is het deficit in 2014 afgenomen van EUR -8,7 miljard tot EUR -6,6 miljard door onder meer het 

afgebouwde handelstekort met Japan. 

 

Met Afrika vertoonde de handelsbalans van België een overschot van EUR 2,9 miljard in 2014. Dit is een 

sterke achteruitgang t.o.v. een jaar eerder, toen de balans nog een surplus van EUR 4,7 miljard in het voor-

deel van België vertoonde. 

 

De handelsbalans met Oceanië werd in 2014 afgesloten met een surplus van EUR 449,5 miljoen, hetzij een 

groei van EUR 47,5 miljoen in vergelijking met een jaar eerder.  

 

 

 

 

 

 

* Communautair/ na+onaal concept 

De resultaten zijn gebaseerd op het communautair concept dat, in tegenstelling tot het na�onaal con-

cept, o.a. rekening houdt met de in- en uitvoertransac�es van niet ingezetenen die in België BTW-plich�g    
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Analyse des chiffres de 2014 
 

En 2014, les exporta+ons belges se sont accrues de 0,1%, passant de EUR 353,0 milliards à EUR 353,2 

milliards. 

Les importa+ons belges sont diminués. De 2013 à 2014, les achats de la Belgique à l’étranger ont régressé 

de 0,2%, évoluant de EUR 340,1 milliards à EUR 339,4 milliards. 

La balance commerciale de la Belgique est excédentaire, passant de EUR 12,9 milliards en 2013 à         

EUR 13,8 milliards en 2014. 
 

1.         Exporta+ons  
 

1.1.        Evolu+on géographique des exporta+ons 

1.1.1.     Europe 
 

Les livraisons effectuées à des�na�on des pays membres de l’Union européenne ont progressé de 0,8% 

en 2014 alors qu’elles avaient déjà enregistré une hausse de 1,9% l’année précédente. Les exporta�ons 

belges vers les pays de la zone euro ont reculé en 2014 tandis que celles à des�na�on des pays extérieurs 

à la zone euro ont augmenté. Ces évolu�ons se sont chiffrées comme suit : 

-1,1% en 2014 contre +0,9% en 2013 pour le premier groupe de pays et 

+8,9% en 2014 contre +6,3% en 2013 pour le second. 

 

Zone euro 

La meilleure performance en termes de pourcentage de progression dans la zone euro a été réalisée par 

la Grèce (+7,1%), effet de raTrapage pour un pays dont l’économie a fortement souffert de la crise ces 

dernières années. 

Les livraisons belges ont aussi augmenté en 2014 à des�na�on de l'Autriche (+6,6%), du Portugal (+4,8%), 

de l’Espagne (+4,2%), de l’Irlande (+2,9%), de la Slovaquie (+1,8%) et de Chypre (+ 0,4%). 

Malgré ces évolu�ons posi�ves, les exporta�ons totales belges à des�na�on de la zone euro ont régressé 

de 1,1% en 2014. Ceci était principalement dû aux baisses enregistrées à Malte (-24,6%), en Estonie          

(-9,9%), au Grand-Duché de Luxembourg (-7,2%), aux Pays-Bas (-4,1%), en Finlande (-4,1%), en LeTonie    

(-3,0%) et en Allemagne (-0,9%).  

 

Pays n’appartenant pas à la zone euro 

Grâce aux résultats posi�fs enregistrés avec la Croa�e (+33,6%), la Bulgarie (+19,3%), le Royaume-Uni 

(+11,3%), la Hongrie (+11,2%) et la Pologne (+8,9%), les exporta�ons belges vers les pays hors zone euro 

se sont accrues de 8,9% en 2014. La baisse des ventes observée en Lituanie (-10,6%) n’a pas eu d’impact. 

 

Les exporta�ons belges à des�na�on des autres pays européens hors UE ont reculé de 8,7% en 2014 

alors qu’elles avaient enregistré une croissance de 4,0% l’année précédente. Ceci est principalement dû à 

la chute des ventes vers la Russie. En effet, suite au différend commercial entre l’Occident et la Russie, les 

exporta�ons belges vers ce pays sont passées de EUR 5,1 milliards en 2013 à EUR 4,1 milliards en 2014, ce 

qui correspond à une diminu�on de 20,0%. Les ventes à l’Ukraine (-30,3%), à la Norvège (-7,2%) et à la 

Suisse (-2,9%) ont également reculé au cours de ceTe période. 

Les hausses des exporta�ons belges vers l'Islande (+10,7%) et vers la Turquie (+4,3%) n'ont pas suffi à 

compenser les pertes men�onnées ci-dessus. 

 

1.1.2.    Exporta+ons intercon+nentales  

Les évolu�ons constatées au niveau des exporta�ons intercon�nentales sont fort divergentes. Alors 

qu’elles ont augmenté à des�na�on de l’Asie et de l’Afrique, les exporta�ons vers l’Amérique et l’Océanie 

ont affiché un recul, comme indiqué dans le tableau suivant :  

 Afrique : +1,7% en 2014 contre +13,2% en 2013; Amérique : -0,9% en 2014 contre -3,0% en 2013;   

 Asie : +2,7% en 2014 contre -0,1% en 2013 et Océanie : -9,1% en 2014 contre -0,2% en 2013.  

 

Le commerce extérieur de la Belgique en 2014 

 

  (Source: BNB – concept communautaire*) 
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En Afrique, les livraisons se sont contractées entre autres à des�na�on du Ghana (-24,9%), de la Libye          
(-23,7%), du Nigéria (-16,8%), du Cameroun (-11,7%), de la Tunisie (-11,0%), de l’Afrique du Sud (-9,3%), de 
l’Égypte (-7,6%) et de la République Démocra�que du Congo (-6,2%). Ces reculs n’ont pas été compensés 
par les bonnes performances des exporta�ons enregistrées vers la Côte d’Ivoire (+8,8%), l’Algérie (+8,1%), le 
Kenya (+3,8%), l’Angola (+2,8%) et le Maroc (+2,1%). 
En Amérique, les exportateurs belges ont aussi vu leurs ventes globales régresser de 0,9% en 2014, principa-
lement à cause des replis importants observés en Argen�ne (-58,6%), au Canada (-20,1%), au Chili (-17,2%), 
au Pérou (-8,1%), au Mexique (-7,6%), au Venezuela (-1,2%) et au Brésil (-1,1%). Les bonnes performances, 
notamment à Cuba (+15,4%), en Colombie et aux États-Unis (chacun + 6,0%), n’ont pas été suffisantes pour 
compenser les reculs précités. 
En Asie, les ventes de la Belgique se sont accrues principalement à des�na�on de la Jordanie (+65,7%), de la 
Corée du Sud (+16,0%), de Singapour (+12,9%), des Émirats arabes unis (+10,9%), de l’Inde (+8,0%), d’Israël 
(+6,3%), de Hong Kong (+3,9%) et de la Chine (+3,6%). Les exporta�ons belges les plus néga�vement impac-
tées sont celles à des�na�on du Sri Lanka (-51,5%), de la Syrie (-16,0%), de la Malaisie (-14,3%), du Japon    
(-12,1%), de la Thaïlande (-10,2%), du Pakistan (-10,2%), du Koweït (-9,2%), de l’Arabie saoudite (-7,3%), du 
Vietnam (-5,8%) et de Taiwan (-5,5%). L’Asie reste le premier client de la Belgique en dehors de l’Europe. 
Nos exporta�ons ont affiché une hausse de 2,7% en 2014 à des�na�on de ce con�nent, qui se classe deu-
xième par ordre d’importance après l’Europe. 
L’Océanie enregistre globalement des résultats néga�fs. Les exporta�ons totales vers ce con�nent ont en 
effet régressé de -9,1% en 2014 (contre -0,2% en 2013). Après une légère baisse de 0,6% en 2013, les ventes 
à des�na�on de l’Australie ont reculé neTement plus en 2014, de 9,7%. Les livraisons vers la Nouvelle-
Zélande ont quant à elles régressé de 9,5%. 
 

1.1.3.Parts de marché 
 

L’Union européenne reste le principal client de la Belgique. La part des exporta�ons belges imputées à l’UE 
s’est même légèrement accrue entre 2013 et 2014, passant de 70,1% à 70,6%. La tendance à la baisse ob-
servée auparavant au profit des économies émergentes telles que le Brésil, la Russie, l’Inde, la Chine et 
l’Afrique du Sud semble donc s’estomper.  
Les pays de la zone euro s’aTribuent à présent 56,1% des exporta�ons (contre 56,7% en 2013), tandis que la 
part des autres pays de l’UE a évolué de 13,3% à 14,5%. 
La part des pays européens hors Union européenne a régressé en 2014, de 5,9% à 5,3%. Comme men�on-
né précédemment, les rela�ons commerciales tendues avec la Russie sont l’une des causes de ceTe baisse. 
  
De 2013 à 2014, les parts des différents con�nents dans le commerce extérieur belge total ont évolué 
comme suit :  Afrique : part restée stable à 3,7%; Amérique : 7,9% en 2014 contre 8,0% en 2013; Asie : 
10,8% en 2014 contre 10,5% en 2013 et Océanie : 0,5% en 20014 contre 0,6% en 2013.  

 

1.2.    Evolu+on sectorielle des exporta+ons 
 

Avec 23,5% des exporta�ons belges totales, la sec�on des produits chimiques se taille toujours la part du 

lion. De 2013 à 2014, les ventes de ceTe catégorie ont augmenté de 0,5%. 

Avec une part de 12,1%, les produits minéraux arrivent en deuxième posi�on. Les livraisons ont diminué de 

9,7% en 2014, après une progression de 13,1% en 2013. CeTe baisse est due en grande par�e aux sous-

sec�ons « huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux » et « gaz de pétrole et autres hydrocarbures 

gazeux ». 

Les machines et appareils se sont classés en troisième posi�on avec une part de 10,2%, et ce malgré un 

recul de leurs ventes de 1,1%. 

Le matériel de transport figure au quatrième rang avec une part de 10,1% du total des exporta�ons belges 

(+2,1%). 

Les ma+ères plas+ques ont complété le top 5 des principales exporta�ons belges. Malgré une baisse de 

1,9%, ce groupe de produit s’est adjugé une part de 8,0%.  
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2.          Importa+ons  
 

2.1.        Evolu+on géographique des importa+ons 
 

 Les importa�ons de la Belgique en provenance des pays de l’Union européenne ont baissé de 1,5% en 

2014, soit un recul moins conséquent qu’en 2013 (-2,6%). Les importa�ons en provenance de la zone euro 

ont régressé de 1,5%. Les acquisi�ons effectuées par la Belgique depuis des pays de l’UE hors zone euro 

ont diminué de 1,6% alors qu’elles avaient déjà enregistré un repli de 0,3% l’année précédente. 

 

Dans la zone euro, les importa�ons belges ont diminué en provenance de Chypre (-33,6%), de LeTonie    

(-24,9%), de Malte (-21,2,%), du Portugal (-12,8%), d’Espagne (-6,2%), de France (-3,5%), de Slovaquie       

(-3,3%), des Pays-Bas (-2,5%) et d’Allemagne (-2,4%). Au cours de 2014, la Belgique a vu par contre croître 

ses achats venant d’Estonie (+23,5%), de Slovénie (+18,6%), de Grèce (+14,1%), d’Italie (+12,0%), du 

Grand-Duché de Luxembourg (+8,6%), d’Autriche (+3,4%), de Finlande (+2,8%) et d’Irlande (+2,1%). Ce-

pendant, ces progressions n’ont pas été suffisantes pour compenser les résultats néga�fs. 

 

Les importa�ons en provenance des pays n’appartenant pas à la zone euro ont régressé de 1,6% en 

2014. Ceci est principalement dû à la baisse des achats en provenance de Suède (-7,7%) et du Royaume-

Uni (-7,1%). Ces reculs n’ont pas été compensés par la hausse des livraisons en provenance entre autres 

de Croa�e (+45,7%), de Bulgarie (+41,4%), du Danemark (+23,2%), de Lituanie (+14,9%), de Hongrie 

(+10,8%) et de Pologne (+10,3%). 

 

Les achats effectués auprès des autres pays européens hors UE ont régressé de 0,6%, en raison des dimi-

nu�ons enregistrées en Norvège (-23,2%) et en Islande (-5,2%). Les hausses constatées des importa�ons 

en provenance d’Ukraine (+21,4%), de Suisse (+10,7%), de Russie (+5,5%) et de Turquie (+4,5%) se sont 

révélées moins importantes que les reculs précités.  

 

 Les évolu�ons constatées au niveau des importa�ons divergent d’un con�nent à l’autre. Les achats en 

provenance d’Afrique et d’Amérique ont augmenté en 2014 alors que ceux en provenance d’Asie et 

d’Océanie se sont contractés. Ces évolu�ons sont présentées ci-dessous :  

 

• Afrique : +24,3% en 2014 contre -6,9% en 2013;  

• Amérique : +6,1% en 2014 contre +6,5% en 2013;  

• Asie: -2,3% en 2014 contre -0,7% en 2013 et  

• Océanie : -14,1% en 2014 contre -16,4% en 2013.  
 
 

2.2.         Evolu+on sectorielle des importa+ons 

La tendance historique, déjà observée pour les exporta�ons, se confirme : les produits chimiques arrivent   

en tête du classement avec un peu plus d’un cinquième (20,6%) des importa�ons totales. CeTe part a 

légèrement progressé en 2014 grâce à une hausse de 2,9% des acquisi�ons de ce type de marchandises. 

 

Les produits minéraux occupent la deuxième place avec une part de 17,7%, ce qui représente un recul de 

9,9%. 

 

Les machines et appareils, le matériel de transport et les métaux communs complètent le top 5 avec des 

parts respec�ves de 11,9%, 10,3% et 6,7% des importa�ons belges totales.  
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3.    Balances commerciales géographiques 
 

La Belgique a affiché une balance commerciale excédentaire avec l’Union européenne. Son solde s’est même 

considérablement renforcé, grimpant de EUR 21,5 milliards en 2013 à EUR 27,0 milliards en 2014.  

 

Pays de la zone euro 

En 2014, le solde posi�f de la balance commerciale avec la France s’est accru à EUR 20,3 milliards (contre 

EUR 19,2 milliards en 2013). Des excédents, bien que moins conséquents, ont été enregistrés avec l’Alle-

magne (EUR 14,3 milliards), l’Italie (EUR 3,6 milliards), le Grand-Duché de Luxembourg (EUR 3,0 milliards), 

l’Espagne (EUR 2,7 milliards) et l’Autriche (EUR 1,6 milliard). 

 

Le déficit commercial avec les Pays-Bas s’élève, comme en 2013, à EUR -26,3 milliards. La balance commer-

ciale avec l’Irlande (EUR -10,4 milliards) penche également en défaveur de la Belgique. 

 

Pays extérieurs à la zone euro 

Pour les pays hors de la zone euro, le solde commercial global est resté posi�f. L’excédent a même progressé 

de EUR 11,3 milliards en 2013 à EUR 16,1 milliards en 2014.  

 

La balance commerciale avec les autres pays européens hors UE est restée déficitaire. Le mali s’est même 

accentué, passant de EUR -4,1 milliards à EUR -5,7 milliards. Le solde néga�f de la Belgique avec la Russie a 

grimpé à EUR -6,4 milliards tandis que celui avec la Norvège a diminué de EUR -4,4 milliards en 2013 à -3,1 

milliards en 2014. 

 

En ce qui concerne les autres con�nents, il y a lieu de constater que la balance commerciale de la Belgique 

avec l’Amérique s’est fortement détériorée. Le déficit, qui se chiffrait à EUR -5,7 milliards en 2013, s’est 

amplifié jusqu’à aTeindre EUR -8,1 milliards en 2014. 

 

Notre déficit avec l’Asie, qui s’élevait à EUR -8,7 milliards en 2013, s’est allégé à EUR -6,6 milliards en 2014, 

grâce entre autres à la diminu�on du mali avec le Japon. 

 

La balance commerciale de la Belgique avec l’Afrique s’est soldée en 2014 par un excédent de EUR 2,9 mil-

liards en faveur de notre pays, soit un niveau inférieur à celui de l’année précédente (EUR 4,7 milliards). 

 

Enfin, la balance commerciale avec l’Océanie a enregistré en 2014 un surplus de EUR 449,5 millions, soit une 

croissance de EUR 47,5 millions par rapport à 2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Concept communautaire/Concept na+onal 

Les résultats sont présentés selon le concept communautaire qui, à la différence du concept na�onal, �ent  

compte notamment des opéra�ons à l’importa�on et à l’exporta�on réalisées par des non-résidents  

assujebs à la TVA en Belgique et dans lesquelles aucun résident n’intervient. Les retours de marchandises   

sont également pris en compte. 
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